
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786  29Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2024-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2024, em 
favor das empresas, SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA;
ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA – ME; AGROSHOPPING COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA, Contratação de empresas para Aquisição de equi-
pamentos para o novo prédio da Clínica de Cuidados Paliativos (CCPO) do 
HOL, constantes nos item 1, 2 e 3 do TR.
Valor total de R$ 18.980,00 (dezoito mil novecentos e oitenta reais)
Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021
Belém, 16 de Abril de 2024.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1062962
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2024-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2024, em 
favor da empresa, EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
Prédio da CCPO, localizado na Rua dos Caripunas, nº1014, Cep: 660.35-
360, Bairro: Jurunas.
Valor Total: R$ 1.440.000,00 (um milhão quatrocentos e quarenta mil reais)
Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021
Belém, 16 de Abril de 2024.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1063267

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024-HOL
Data de Homologação: 16/04/2024
Valor total: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais).
Objeto: contratação direta de 60 (sessenta) vagas no Curso HACKATHON 
E MARATONA PARA DESENVOLVIMNTO DE LIDERANÇAS E INTRAEMPRE-
ENDEDORES, no formato in company, com fundamento no art. 74, III, “f”, 
da Lei n. 14.133/21.
Processo nº E-2024/2086187
Orçamento: 10.128.1508.2245. 339039 Fonte: 01659000069/015001002
03/002659000069
Contratada: CAIO FANHA DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL- CNPJ: 
41.700.686/0001-00
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1062957

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 317/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2024/2101205 de 
21/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de JERONIMO PEREIRA 
LIMA, matricula funcional nº 57230935/1, Agente Administrativo (Chefe da 
Divisão de Almoxarifado), lotado na Divisão de Almoxarifado, nos seguin-
tes elementos de despesas: 33.90.30 no valor de R$7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais) e 33.90.39 no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), para fazer 
a face às despesas com materiais de consumo e serviços eventuais para 
esta Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 04.04.2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1063226

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2092525 de 
15/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ diárias (três e meia) diárias as servidoras abaixo rela-
cionadas para participarem do evento 5º NEXSA Congresso Internacional 
de Nutrição Exercício e Saúde e 11º ICNO/CBNC Congresso Brasileiro de 

Nutrição em Câncer/2024, a ser realizado em São Paulo/SP, no período de 
12 a 15/06/2024.

NOME MATRICULA CARGO
MARIA CECILIA GUIMARAES DA SILVEIRA 5954878/1 COMISSIONADO (NUTRICIONISTA)

JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS 57198748/2 NUTRICIONISTA

As referidas servidoras, quando do seu regresso, terão o prazo de 05 (cin-
co) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento 
Financeiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes 
aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1062953
PORTARIA Nº 314/2024– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2125015 de 
09/04/2024.
RESOLVE:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada para participar do Con-
gresso Internacional de Uro-Oncologia, na Cidade de São Paulo /SP, no 
período de 16 a 20/04/2024.

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO QTD. DE DIÁRIAS

ANDREZZA CAMPOS COELHO DE 
SOUZA 5978581/1

COMISSIONADO 
(ASSESSORA / FISIO-

TERAPEUTA)
16 a 20/04/2024 4 e ½

A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) 
dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Finan-
ceiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos 
utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1062836

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 231/2024-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora PRISCILLA MOURA NO-
GUEIRA, Cargo de
Assistente Administrativo, lotação NCIN - Núcleo de Controle Interno, Ma-
trícula Nº 5957139/1, no
período de 01/04/2024 a 15/04/2024, referente ao exercício de 2022, no 
período aquisitivo de
21/08/2022 a 20/08/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de Março de 2024
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1062839
PORTARIA Nº 255/2024/CAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações,
CONSIDERANDO o PAE Nº E-2023/2192865
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, Cargo: Coordenador 
de Almoxarifado, Lotado na CALM - Coordenação de Almoxarifado, Matrícu-
la: 5468264/3, Email: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 
3251-7447, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 049/2024/
FSCMPA, oriundo do Pregão SRP nº 055/2023, firmado pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a E R TRINDADE LTDA, CNPJ: 
04.252.742/0001-65, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE 
PULSEIRAS HOSPITALARES ADULTO, PULSEIRA EM PLÁSTICO, PARA IDEN-
TIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTIFICA-
ÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFO.


